Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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05.01.2024

Ora, 10:32
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 95/1, depozituar nga subjekti zgjedhor

“Partia e Lirisé”,

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KOQZ: Z.Y. Merkaj, znj. I. Osmanaj

e Parti Politike: S’ka

o Té tjere: Z. Lefter Maliqi

e  Avokaté: Z. Th. Sollaku, z. A. Llangozi, z. F. Nuri

Z. E. Lako: Miré€, deklarojmé té ¢elur seancén e sotme pér shqyrtimin n€ themel t&
kérkesé€s ankimore nr. 95/1, depozituar né datén 24.11.2023, nga subjekti Partia e
Liris€, me objekt: Ankim kundér vendimit t& KQZ-s€ pér rrézimin e kérkesés s&
Koalicionit “Bashké Fitojmé&”, pér t& shpallur t& pavlefshém dhe pérfundimin e
parakohshém t& mandatit t& kryetarit t& Bashkisé Kugové zotit Kreshnik Hajdari. Ky
vendim t’i njoftohet menjéheré Kryeministrit pér t& vijuar me procedurat e
parashikuara n& nenin 115 t& Kushtetutés. N& lidhje me shqyrtimin e projektvendimit
“Pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém, p&r subjektin
vetédeklarues zotit Kreshnik Hajdari, kryetar i Bashkis¢ Kucové, Qarku Berat, i
propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipéris€”, dat€ 14 Néntor

2023, ora 12:00 nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.
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Seanca paraprake pér verifikimin e plotésimit t& elementéve t€ formés dhe

pérmbajtjes pér kété kérkesé ankimore, u zhvillua mé da_té 18.12.2023, né prani t&
trupés sé ploté t&€ KAS, Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ, administrata dhe paléve
prezentg, avokat zoti Theodhori Sollaku i cili mbron interesat e zotit Kreshnik
Hajdari né kété proceduré administrative. Avokat zoti Arben Llangozi, n€ cilésin€ e
pérfagésuesit t& subjektit “Partia e Liris&” dhe avokat zoti Franci Nuri, n€ cilésiné e
pérfagésuesit t& subjektit “Partia Demokratike e Shqipérisé”. N& mbledhjen e datés
18.12.2023, pas relatimit t& ¢éshtjes objekt shqyrtimi, u konstatua se kérkesa
ankimore regjistruar me nr. 95/1, depozituar nga subjekti zgjedhor “Partia e Liris€”,
i plotésonte elementét e formés t& parashikuara né nenin 126, dhe elementét e
pércaktuara né nenin 130, t& Kodit Zgjedhor dhe né mbéshtetje t& nenit 17, pika 3,
shkronja “a”, t& vendimit nr. 03, daté& 06.11.2020, t& Komisionit Rregullator, kérkesa
ankimore kaloi pér shqyrtim, duke u caktuar si daté, data e sotme 05.01.2024, ora
10:30. Palét kan& marré dijeni pér kété seancé gjaté seancés paraprake dhe jané
njoftuar edhe elektronikisht nga administrata e KQZ. Me sa shoh, jané prezent kétu
né kéteé seancé, késhtu q& vazhdojmé me shqyrtimin né themel t& géshtjes. Relator i
késaj céshtje, sipas shortit t& hedhur, jam zgjedhur un& Elvin Lako. Palé té&
interesuara t& tjera, ndonjé kérkesé tjetér t& béré né administratén e KQZ-s€ nuk ka.

Ka ndonjé kérkesé tjetér?

Z. E Nuri, avokat (P L): Faleminderit zoti relator, thjesht autorizimin nga Partia e
Lirisé pér mua, q& t& jem pérfagésues i tyre, bashk& me zotin Llangozi. Do t& jem
dhe uné s& bashku me zotin Llangozi, pra avokat Franci Nuri bashké me avokatin
zotin Arben Llangozi, do t& jemi t& dy pérfagésues t& subjektit Partia e Liris€, pér t&

ndjekur kété ¢éshtje sot, pérpara trupés s& KAS-it, faleminderit!
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Z. E. Lako: Miré, faleminderit! Ka ndonjé kérkesé paraprake, u b&jmé pyetje paléve,
né lidhje me pérjashtimin e anétarit t&¢ KAS-it, apo ndonjé mungesé kompetence, apo

ndonjé afat? Ka ndonjé kérkesé paraprake?

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Jo nuk kemi!

Z. E. Lako: Mirg, faleminderit zoti Llangozi!

Z. Th. Sollaku, avokat (z. K. Hajdari): Jo nuk kemi!

Z. E. Lako: Mirg, faleminderit zoti Sollaku!
Nuk kemi kérkesa paraprake, vazhdojmé me shqyrtimin e themelit t€ ¢é&shtjes.
Shkurtimisht zoti Sekretar i Pérgjithshém, na béni nj& pérshkrim t& shkurtér né lidhje

me ké&t€ céshtje.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka marr& né& shqyrtim rezultatet e
verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithsh&ém pér subjektin vetédeklarues zotin Kreshnik
Hajdari, kryetar i Bashkisé Kugové i propozuar nga subjekti zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé. Pas shqyrtimit administrativ, me datén 14.11.2023,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur me vendimin nr. 816 q& Kreshnik
Hajdari nuk pérfshihet n& kushtet e ndalimit pér t& ushtruar funksionin publik t&
kryetarit t& Bashkisé Kugové. Duke mos gené dakord me kété vendim t&€ KSHZ, pala
ankuese Partia e Lirisg, ka béré ankim ku pretendon se vendimi i KSHZ nuk &shté
né pérputhje me ligjin 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé€

zgjidhen, emérohen dhe ushtrojné funksione publike”.
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Z. E. Lako: Miré, falemiderit zoti Merkaj! I japim fjalén palés ankuese, kush

déshiron nga t€ dy pérfagésuesit e subjektit zgjedhor Partia e Lirisé!

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po t& nderuar, jemi k&tu ku kemi kérkuar shfuqizimin
e vendimit t& marré nga Komisioneri, si pérfagésues i KQZ, i cili ka vendosur
rrézimin e kérkesés sé Koalicionit “Bashké Fitojmé” pér t&€ shpallur t& pavlefshém
formularin e vetédeklarimit. I jemi drejtuar kétij kolegji né bazé t& ligjit, ku kérkojmé
“shfuqizimin e kétij vendimi”, si nj& vendim i padrejté qofté n& ligj, por edhe si
vendim i marré né ményré fiktive nga ana e Komisionerit. Pra, Komisioneri né
vendimmarrjen e tij, jo vetém q& nuk &shté bazuar né& ligjet ¢ Republikés s&
Shqipérisé dhe né rregulloret e saj, por ai ka devijuar edhe faktin duke marré pér
bazé disa raste t€ tjera né vendimmarrjen e tij, t& cilat nuk kan& lidhje fare me
ngjarjen, ose me faktin q& ne jemi duke gjykuar. Zoti Celibashi né vendimmarrjen e
tij &shté bazuar.., ka argumentuar se kemi t&€ b&jmé me vendimin e datés 1.11.2019.
pra, ky vendim nuk &shté arsyetuar né asnjé piké. Ne e kemi ngritur si pretendim dhe
nuk &shté bazuar né asnjé piké ky shtetas. Njékohésisht zoti Celibashi ka marré rolin
e ligjvénésit né Republikén e Shqipérisé. Komisioneri ka interpretuar ligjin duke
théné se “sipas ligjit nuk &sht& i detyruar q& t€ deklarojé né formularin e
vetédeklarimit, shtetasi Kreshnik Hajdari, apo cilido shtetas tjetér, vepra penale t&
cilat nuk &shté i detyruar”. Ky &éshté njé interpretim i cili bie jo vetém n& kundérshtim
me veté ligjin, por bie né kundérshtim edhe me vendimin e Kuvendit t& Republikés
sé Shqipérisé me numér 17/2016. Me géllim, Komisioneri ka arésyetuar se nuk jemi
né rastet e ndalimit pér kandidim t& shtetasit Kreshnik Hajdari. Ne, nuk kemi kérkuar
ndalimin pér kandidim t& tij, por ndalimin pér moszgjedhshméring e tij né kété
funksion, pér arésye se ky shtetas nuk ka plotésuar né ményré korrekte formularin e

dekriminalizimit, q& &sht& njé detyrim ligjor pér t& béré kéte gjé. Né qoft€ se ne i
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referohemi vendimit nr. 17/2016 t&€ Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé, n€ nenin

10 t& tij &sht& detyrim ligjor i cilido organi t& konstatojé pavlefshmériné e zgjedhjes
s¢ kétij kandidati. Pra, nése ne i referohemi pikés “d” t& késaj dispozite, pra vendimit
nr. 17/2016, neni 10, pika “d”, &sht& pércaktuar né ményré t& qarté q¢ KAS, apo
KQZ shpall pavlefshmériné e mandatit dhe pérfundimin e parakohshém t€ mandatit,
kur kushtet e mosdeklarimit, apo moszgjedhshméris€..,, pra kemi dy raste
moskandidim dhe moszgjedhshméring. Pra, me qéliim, zoti Celibashi bén
interpretime ligjore t& cilat nuk kané lidhje me faktin aktual. N& analogji dhe kjo
g&shté e tmerrshme ta mendosh se né njé shtet demokratik t& mos zbatohet ligji, ashtu
si zoti Celibashi ka vepruar. Ne po e marrim t€ mirégeng, pavarésisht njohurive té tij
ligjore, sepse zoti Celibashi ka pasur statusin magjistrat, ka qené né funksione té
larta né& lidhje me drejtésiné shqiptare. Pavarésisht kétij fakti, ne i kemi béré me dije
se Gjykata e Larté, Kolegji 1 Gjykatés s& Larté, ka nxjerré dhe njé vendim qé& &shté
vendimi nr. 215, datg 24.07.2023 ku ka konstatuar né ményr& t& qarté se si veprohet
né raste té tilla. Po j’ua citoj shkurtimisht se ¢faré thot& ky vendim. Ai konstaton se
“referuar pérmbajtjes s& formularit t& vetédeklarimit, i dalg n& zbatim t& Ligjit
138/2015, miratuar me vendimin 17/2016 t& Kuvendit t& Republikés s& Shqipé&risé,
subjektet deklaruese qé pércaktohen né kété ligj, kané detyrimin € pasqyrojn€ né
formular ¢do vendim penal t& formés sé& preré, t& dhéné nga njé autoritet gjyqésor
shgiptar, apo i huaj, pavarésisht llojit t& veprés penale, llojit t& masés s€¢ dénimit..”.
Madje né rubrikén pér marrje dijeni t& efekteve t& formularit t& vetédeklarimit né
pikén “b” t& saj parashikohet se “pasqyrimi i t& dhénave t& rreme né kété formular,
pérbén vepér penale”. Ky éshté vendimi i njé kolegji t& vitit 2023, i muajit gusht. Ky
vendim i njé kolegji t& nj& gjykate, t& njé& sistemi drejtésie, i cili &shté jo vetém i
pavarur, por &shté njé drejtési e re e rekomanduar nga ndérkombétarét, ka dalé né

konkluzionin se: cilido kryetar bashkie duhet t& deklarojé¢ né formularin e
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vetédeklarimit ¢farédo lloj vendimi. Ajo q& &sht& mé e guditshme &shté se zoti
Celibashi, i referohet praktikés sé tij dhe nuk merr pér bazé vendimet e gjykatés, t&
formés sé preré qé éshté vendimi i Gjykatés sé& Larté. Nése ne i referohemi nenit 450
dhe vijues t& Kodit t& Procedurés Penale, vendimet e gjykatave jang t&€ detyrueshme
t& zbatohen, qofté pér zotin Celibashi dhe nuk mund t& dalé zoti Celibashi dhe t&
marré njé vendim né kundérshtim flagrant me vendimin e Kolegjit t&€ Gjykatés s&
Larté. Kété vendim ne e kemi edhe ditén e sotme, né cilésing e provés do t’jua veme
né dispozicion. Rasti konkret ka gené njé rast analog &shté nj¢ vendimmarrje q& ka
t& béjé pér t& njejtin fakt penal pothuajse, pér njé kundravajtje administrative dhe né
pérfundim ka rezultuar se kemi t& b&jmé me njé paligjshméri t& kryer nga ky
funksionar publik. Vendimin kérkoj ta v& né dispozicion ne cilésing e orientimit, por
dhe né cilésing e provés, pavarésisht se kéto jané dhe publike. Uné e kam marr€ me
vulé t& njehsuar, na rezulton se zoti Kreshnik Hajdari nuk e ka plotésuar drejt
formularin e vetédeklarimit. Ai nuk ka deklaruar njé dénim né shtetin grek. Mund t&
thoté dikush g ky &shté nj& dénim i hershém dhe t& gjithé mund ta ken& kryer. Nuk
jemi kétu pér t& gjykuar veprimet apo mosveprimet, se ¢faré ka kryer zoti Hajdari
né até kohg, por veprimet dhe mosveprimet t& kryera né formularin e vetédeklarimit
qé pérbén njé vepér penale. Kjo vepér penale dénohet nga Kodi Penal. Nuk &shté se
e ka béré njé heré, por e ka béré dy heré. Ajo q& &shté mé e guditshme &shté se zoti
Hajdari, nga raporti i sjellé nga Prokuroria e Pérgjithshme nuk &sht& se duhet t&
konstatohet pavlefshméria e formularit vetém pér faktin q& ka kaluar kufirin né
ményré t& paligjshme, por né vitin 2017, ai &shté depértuar nga shteti grek. Kjo &shté
e provuar me shkresén e Prokurorisé s& Pérgjithshme. Pérfundimisht, kéto jané pak
a shumé&. Duhet t& konstatohet pavlefshméria se ky éshté njé precedent i rrezikshém,
jo vetém pér kété rast, por duhet té& jet& mésim qé t& gjithé kandidatét q&€ kandidojné

duhet t& deklarojné dénimet. Mund t& mos jeté ndalim pér t&€ kandiduar, por ndalim
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pér t&€ mos u zgjedhur né bazé t& vendimit t& Kuvendit t& Republikés s€¢ Shqipérisé,
sepse ka génjyer né formularin e vetédeklarimit. Paragitja e rrethanave t& rreme, sjell
pavlefshméring e formularit dhe pavlefshméria normalisht, sikur ai t€ mos kishte
aplikuar kurré prané kétij instuticioni, se ka sjellé rrethana t& rreme. Pér két€ arésye

ne kérkojmé: shfuqizimin e vendimit dhe pranimin e kérkesés sipas objektit t& saj.

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Llangozi! Po zoti Nuri!

Z. F. Nuri, avokat (P L): Doja t& bé&ja njé pérmbledhje né formé plot€simi t&
parashtrimeve tona. Pse jemi kétu para KAS-it? Zoti Kreshnik Hajdari rezulton se
ka fshehur dénimin e tij nga gjykata greke, vendim i formé&s s€ preré. Madje sipas
informacioneve nga media, rezulton se &shté paraqitur dhe né SPAK pér kété ¢éshtje.
Pér ¢éshtjen e mosdeklarimit t& sakté té formularéve. Pra, veprén penale t&
falsifikimit t& dokumentave dhe formularéve. Pak réndési ka masa e dénimit dhe lloji
i tij q€ zotéria rezulton sipas vendimit grek q& mund t& keté marré né até kohé. K&té
ne e kemi theksuar dhe né seancén para Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, zotit
Celibashi. Nuk do t’i hyjmé fare thelbit q& ka gené dénim me gjobg, apo ka qeng
dénim me burg, apo dicka e ngjashme. Pak réndési ka kjo pér ne. Ajo q€ ka réndési
pér ligjin e dekriminalizimit &sht& nése vendimi ka gené i formés s€ prerg, apo jo?
Nése dénimi rezulton i deklaruar apo jo? Réndési ka q& subjekti g€ kishte detyrimin
ta deklaronte nuk e ka deklaruar vendimin gjyqgsor t&€ formés s€ preré, pér me tepér
t&€ njé vendimi t& njé gjykate t& huaj. Ne si koalicion “Bashké Fitojmé&”’e e kemi
paraqitur kété pretendim gé né krye té herés, edhe para Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve zotit Celibashi, por qé pretendimet tona nuk u muarén pér bazé. Ne do
t’i shpjegojmé shkurtimisht dhe arésyet. Atéherg, Partia e Lirisé si pjesé pérbérése
dhe drejtuese e Koalicionit “Bashké& Fitojmé&”, nga piképamja juridike ka ardhur
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pérpara KAS-it pér t& vijuar ankesat. Zoti Celibashi ka kryer zbatim t& gabuar t&

ligjit dhe vendimit t& Kuvendit né& vler&simin dhe gjykimin tong. Cfaré thoté ligji?
Pér ta béré té thjeshté dhe pér publikun ndoshta g& po na ndjek. Nése nuk e deklaron
né formular q& ke qené i dénuar, atéheré kjo pérbén vepér penale q&€ &shté nj& aspekt
tjetér, por t& ndérpritet dhe mandati. K&shtu &shté ndjekur si praktiké dhe nga KQZ-
ja pér raste t& ngjashme identike do t& thoja me zotin Hajdari. Praktiké q& ka ndjekur
instuticioni i KQZ-s&, né 1 néntor mos gaboj, t& 2019 me rastin e Agim Kajmakut.
Ne jemi kétu pér t& krijuar dhe vijimésing e instuticionit, parimin kushtetues t&
vijimésisé s& instuticioneve. Zoti Celibashi u justifikua n&€ vendimmarrjen e tij, me
faktin se ai ka ndjekur praktikén e tij sapo ka marr& detyrén, qé rezulton ta ket€ marré
né fillim t& 2020. Ne jemi kétu dhe kemi nj& vendim t& KQZ-s& q& ka shkarkuar, i
ka prer& mandatin kryebashkiakut socialist zotit Kajmaku, identik pér t€ njejtin rast.
Njé dénim t& padeklaruar né Greqi, edhe ai pér digka t& voggl, por pak réndési ka
ajo. Réndési ka qé nuk e kishte plotésuar formularin sakté sipas, jo vetém ligjit t&
dekriminalizimit, por dhe sipas vendimit nr. 17 t& Kuvendit, vendimit respektiv q&
plot&son ligjin e dekriminalizimit. Pra, vijimé&sia e instuticioneve shtetérore, kérkon
qé praktika, jurisprudenca e KQZ-sé nqs mund ta themi késhtu, duhet t&€ ndiqet
njékohésisht nga fillimi e deri mé& sot, pér sa koh& nuk ka pasur ndryshime ligjore,
ndryshime t& tjera qé cekin kéto veprimtari. Pra, kemi rastin Kajmaku q&
vendimmarrja e zotit Celibashi bie komplet ndesh me vendimmarrjen e méparshme.
Nga ana tjetér, zoti Celibashi &shté justifikuar né vendimin e tij se ka ndjekur, t&
paktén késhtu e ka théng verbalisht né seancé dhe ne e kemi kérkuar pér kété shkak
paraqgitien edhe t& procesverbalit t& seancés.., zoti Celibashi ka théné se ka ndjekur
praktikén e ndjekur me zotin Zef Hila. Dakord! Kemi marré vendimin pérkatés pér
zotin Zef Hila, e kemi kétu, mund t’jua vemé& né dispozicion, megjithése €shté dhe

né fagen e KQZ-sé. vendimi nr. 338, dat& 4.05.2021. “Pér shqyrtimin e rezultatit t&
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verifikimit t& kandidatit..”, t& asaj kohe. Po ta lexojmé vendimin &shté 16 fage dhe
rezulton se zoti Zef Hila nuk &shté dénuar asnjéher&. Ka pasur procese gjyqésore,
patjetér, q& kané ndjekur t& gjitha shkallét, shkallén e par€, apel, Gjykaté t&€ Lartg,
kthim pér gjykim. Zotéria nuk &sht& dénuar asnjéheré, as nga Gjykata e Shkallés s&
Paré&, as nga apeli, as nga rigjykimet e mundshme q& ka pasur. Pra, pse e themi kété
gj&?! Sepse rasti qé zoti Celibashi ka ngritur pér t& justifikuar “precedentin” (n&
thonjza) & tij, nuk ka asnjé lidhje me rastin e zotit Kreshnik Hajdari. Pra, kemi kéto
dy elementé &€ duam t’i nénvizojmé& me forcé, pérpara trupés sé KAS-it dhe q& duhet
qé mbi bazén e kétyre por dhe mbi bazén e ligjit, vendimit nr. 17 t& Kuvendit, duhet
qé KAS né vlerésimin toné ta rrézojé vendimmarrjen e zotit Celibashi dhe t&€ vendosé
até q& ne kemi kérkuar q& né krye t& herés. Pra, konstatimin e mbarimit t& mandatit
t& zotit Hajdari pér shkak t& shkeljeve n& deklarimin e formularit. Pér kéto arsye,

kérkojmé pranimin e kérkesgs sipas objektit t& saj.

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Pér korrektesé né faqen 14 t& procesverbalit t€ seancés
sé datés 14.11.2023, zoti Celibashi génjen duke théné se: KQZ-ja ka disa raste
precedenté t& kandidatéve pér deputeté t& Koalicionit “Partia Demokratike-Aleanca
pér Ndryshim”, zotit Zef Hila. Ashtu si¢ tha kolegu, por dhe n& vendimmarrjen e
kétij Komisioneri, nuk rezulton qé zoti Zef Hila t& ket& pas probleme g& bien né&
kundé&rshtim si me ligjin, por dhe me vendimin e Kuvendit. Kjo sepse &sht& miratimi
nga Prokuroria e Pérgjithshme, ose mé sakté vendimi q& ka sjellé q& nuk ka
konstatuar asnjé lloj problematike né lidhje me kétg subjekt zgjedhor. Pra, n€ ményré
absurde, devijohet procesi me njé precedent q& nuk ka lidhje fare me precedentin.
Pér kété arsye &shté njé vendim me pérmbajtje t& rreme, e béré me qéllim pér

favorizim. S’ka dashur kandidati, por uné do t& b&j kallézimin pérkatés dhe pér kété
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shtetas, sepse ka shumé problematika qofté né vendim, por qofté dhe né funksionin

e tij siizgjedhur né k&t€ vend.

Z. E. Lako: Miré faleminderit, né qofté se né kété€ moment t& shqyrtimit t& ¢éshtjes

nga pala ankuese nuk ka ndonjé shpjegim tjetér, atéheré i japim fjalén...

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Kemi pér t& véné né dispozicion dhe precedentin e
ndjekur nga zotéria, procesverbalin e seancés t& datés 14.11.2023 dhe vendimin e

zotit Kajmaku qé &shté identik si rasti i zotit Kreshnik Hajdari.
Z. E. Lako: Miré faleminderit, atéheré fjala pér ju zoti Sollaku!

Z. Th. Sollaku, avokat (i kandidatit K. Hajdari): Pala joné mban géndrimin gé
vendimi objekt ankimimi i Komisionerit &shté i drejté dhe duhet t& lihet n€ fuqi. Ne
i g&ndrojmé pretendimeve qé kemi paraqitur edhe né seancén e Komisionerit, g€
pretendimi i paragitur nga ankuesit pér dénimin né shtetin grek, edhe né qofté se do
t& jet& i vérteté, nuk pérbén shkak ndalues pér t€ kandiduar apo pér t& mbajtur
funksione publike. Eshté e vérteté q& ka disa vendime t& koh&ve t& fundit t& Kolegjit
Penal t& Gjykatés sé& Larté q& merret me disa subjekte q& kan& pasur detyrimin pér
t& deklaruar né bazé t& ligjit t& dekriminalizimit. Por, Gjykata e Larté nuk merr
pérsipér né asnjé rresht t& vendimeve t& saj, ajo nuk citon & “mosdeklarimi i veprave
t& tilla si¢c &shté kalimi i paligjshém i kufirit, q& pretendohet, t& b&het shkak
mdalues”. Ky moment, pra mosdeklarimi n& formular, mund t& jet€ objekt i
procedurave t& tjera, si¢ jemi tani né& proces penal nga SPAK-u dhe presim se si do
t& pérfundojé ai. Pra, pérfundimisht do t& thoja q& vendimi i Komisionerit &shté i

bazuar né fakte e né ligj dhe si i duhet t€ lihet né fuqi
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Z. E. Lako: Miré faleminderit zoti Sollaku! Do t& kalojmé te pyetjet...

Z. A. Llangozi, avokat (P L): N& lidhje me rastin g& kolegu parashtroi q&¢ Gjykata e
Lartg...

Z. E. Lako: Do té keni momentin tuaj pér t& béré pyetje...

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Gjykata e Larté ka théng, po e lexoj “referuar
pérmbajtjes s& formularit t& vetédeklarimit n& bazé dhe n& zbatim t& ligjit 138/2015,
i miratuar me vendimin nr. 17/2016 t& Kuvendit t& Republikés s€ Shqipérisé,
subjektet deklaruese t& pércaktuar né kété ligj, kan& detyrimin t€ pasqyrojné né
formular ¢do dénim penal t& formés sé& preré dhéné nga njé autoritet gjyqésor
shqiptar apo i huaj, pavarésisht llojit t& veprés penale dhe masés s€ dénimit t&
dhéné”. Kété ka théné Gjykata e Larté, atéherg &sht& detyrim, apo nuk &shté

detyrim.., né qofté se duam ta mbrojmé e ta mbulojmé, le ta lemé rastin.

Z. Th. Sollaku, avokat (i kandidatit K. Hajdari): Pasoja thoté gjykata, sjell

mosdeklarim!

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Pasoja, pavlefshméria.. aty te formulari, se po t€ jeté
ashtu t& gjithé po vijmé e génjejmé para instuticionit. Gjykata thot& qé secili kandidat
duhet t& pasqyrojé t& dhéna té sakta. N& qofté se do t& frymézohen qé& kandidatét

vijné kétu dhe sjellin t€ dhéna t& pasakta, eja t& vijmé kétu dhe...

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
11



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 5.01.2024

Z. E. Lako: N& kété piké biem dakord besoj t& gjithé, edhe pala e interesuar g€ té
gjithé kandidatét duhet t€ pasqyrojné t& dhéna t& sakta. Nuk besoj se ka ndonjé
kundérshti kétu?! Késhtu & t& mos e b&jmé debat kété piké. Nga anétarét e KAS-it
ka ndonjé pyetje, si pér palén ankuese, ashtu dhe pér palén e interesuar? Po, zoti

Rusmali!

Z. I. Rusmali: Né qofté se uné e kam kuptuar drejt kété kérkesén tuaj ankimore, ju
kérkoni qé t& shpallet pavlefshméria e mandatit, bazuar né€ njé nga pikat e nenit 10,

té ligjit pér dekriminalizimin, apo jo?
Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po!

Z. I. Rusmali: Pyetja q&é kam uné, neni 10 pércakton kompetencén. Shkakun ligjor
e pércakton njé nen tjetér. Mund t€ na béni referencén te shkaku ligjor, te neni

respektiv i kétij ligji t& dekriminalizimit, pér shpalljen e pavlefshmérisé s€ mandatit?

Z. E. Lako: Meqgenése jemi kétu, doja ta plotésoja dhe uné, se dhe uné kétu e kisha
pyetjen time. N& lidhje me até gé pyeti zoti Rusmali, ka t& b&j& pak a shumé dhe me
nenin 2, t& vendimit t&€ Kuvendit, pér shkeljet t€ cilat jan&€ né kompetencé t€ organeve
t& KQZ-sé. Pra, kété q& po shqyrtojmé sot, sepse gjaté fjalés tuaj, ju p€rmendét
shumé heré& pjesén “vepér penale”, po si¢ dhe ju e dini, ne nuk jemi kétu pér té
shqyrtuar qé &éshté kjo vepér penale. Kjo, sepse jan€ organe t€ tjera q€ merren me
két& puné. Pér sa i pérket kompetencés s& KAS-it, né vijim t& pyetjes q€ béri zoti
Rusmali, edhe uné kétu e kisha, ku e mbéshtesni? Mund t& na e shpjegoni pak ju
lutem kété pjesé? Kompetencén e KAS-it né lidhje me kété shkelje pér t€ arritur

géllimin, sipas objektit t& kérkesés tuaj, faleminderit!
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Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po! Kérkesén né lidhje me konstatimin e
pavlefshmérisg.., se né thelb ésht& pavlefshméria e formularit t& vetédeklarimit. Pra,
ku &sht€ problematika? Problematika géndron te rrethana t&€ rreme. N& seancén
maratoné qé ne kemi béré me ankimin né lidhje me rastin kur ishin zgjedhjet, n&
lidhje me vendimin g ishte, ju kam parashtruar disa rrethana t€ cilat, pavlefshméria
gshté njé veprim juridik i cili konstatohet nga instuticioni, qofté edhe kryesisht. Ju
mora si shembull, uné mund t&€ vij me njé prokuré, apo autorizim pa nénshkrimin e
subjektit, ju at&heré do t& konstatonit pavlefshméri? Kjo sepse uné nuk &shté se kam
sjellé autorizimin né formén e kérkuar. Formulari i vetédeklarimit t& zotit Hajdari
gshté nj& formular i cili nuk &shté né& formén e kérkuar, por edhe nése ne i referohemi
vendimit nr. 17/2016, t&€ Kuvendit, ai i pércakton né ményré t€ qarté rastet kur duhet
t& konstatohet pavlefshméria. Ne jemi mé shumé te konstatimi i pavlefshméris¢ sé&
mandatit t& zotit Hajdari, sipas vendimit 17/2016. Kjo konstatohet kryesisht nga ana
e instuticioneve, sepse kemi t& b&mé me pavlefshméri t€ njé&¢ formulari

vetédeklarimi.

Z. I. Rusmali: ME fal se nuk e kuptova. Pra, referenca tani nuk &shté neni 10 i ligjit

té dekriminalizimit?
Z. A. Llangozi, avokat (P L): Jo &shté edhe neni 10, edhe.., jané t€ dyja.

Z. I. Rusmali: Uné dua té di lidhjen me nenin 10. Neni 10 shkaqget i ka te neni 2, ose
3 i ligjit. Pér shkaqet e pércaktuara né nenin 2, ose 3 t& ligjit (se nuk e mbaj mend

tani), futet né veprim mekanizmi i pavlefshmérisé s& mandatit. N& shkaqget e nenit
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2, ose 3 (e gjejmé) keni ndonjé& nga ato pikat q& referohet si shkak ligjor pér t& futur

né veprim mekanizmin?
Z. A. Llangozi, avokat (P L): E kemi te neni 10, pika “¢”.
Z. I. Rusmali: Neni 10 éshté kompetenca, shkaget ligjore jané n&€ nenin 2.

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po, neni 2 ka t& b&jé me t& :drejtén e kandidatit pér t&
kandiduar apo jo, jo pér moszgjedhjen. Tani kandidati ka kandiduar, ka paraqitur t&
rrethana té rreme dhe jemi pérpara nenit 10, pika “¢”, q& duhet t& konstatohet. Ku e
ka ndalimin njé instuticion t& konstatojé pavlefshméring e njé formulari, apo té
dhénave t& rreme. Ju mund ta quani t& ligjshém, né qofté se SPAK nesér arrin ta
dénojé me vendim penal t& formé&s sé preré, atéheré ku &shté vendimmarrja juaj? Ju
duhet t& merrni vendimmarrje té cilat nuk jané t& frutshme, t& pazbatueshme, me té
dhéna té rreme? N& lidhje me pavlefshmériné e mandatit jeni ju kompetent&, nuk

gshté SPAK-u. SPAK-u merr vendim dénimi.

Z. I. Rusmali: Edhe njé heré t& Iutem! Neni 10 thot&: “veprimet e organeve
kompetente kur verifikohen kushtet e ndalimit”. Kushtet e ndalimit jan& objekt i
nenit 2. Q& ne t& mund t& veprojmé sipas nenit 10 duhet t&€ ndodhemi pérpara
kushteve t& ndalimit. Cili nga kushtet e ndalimit q& pércakton neni 2, pérfshihet né
rastin tuaj? Kjo &shté pyetja ime. Pastaj nése ka arsyetim tjetér pér shkage té€ tjera,
pér kushte t& tjera, pér analiza t& tjera ligjore, e b&jmé mé voné, por fillimisht

ezaurojmé ligjin e dekriminalizimit.
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Z. E Nuri, avokat (P L): N& shtesé t& argumentave t& kolegut, lidhur me pyetjen
tuaj, si bazé ligjore ne kemi pérdorur edhe vendimin e Kuvendit. Saktésisht né Kreun
3, pika 3, germa “¢” e vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit ku thuhet se “Pasqyrimi i té
dhénave t& pavérteta, t& paplota dhe t& pasakta n& t&, passjell pérjashtimin e
menjéhershém né ¢do kohé nga kandidimi/zgjedhja/emérimi apo nga funksioni
publik..”. Ne jemi pikérisht n& kété rast. Jemi duke théné qé zotéria ka béré deklarim
t& pasakté dhe rrjedhimisht né zbatim t& vendimit t& Kuvendit i cili ka dalé¢ n&
plotésim t& ligjit t& dekriminalizimit, duhet béré pérjashtimi i tij i menjéhershém. Jo
nga kandidimi, sepse ka kandiduar dhe &shté zgjedhur, por nga funksioni publik g&
gshté nj& nga katér rastet q& ky ligj parashikon. Pra, po themi ligj n€ aspektin, edhe
pse &shté vendim i Kuvendit por &shté i integruar tashmé dhe né jurisprudencén e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ndaj kemi marré kétu dhe rastin e zotit Kajmaku.
Ky debat ka ekzistuar edhe mé paré né KQZ. Nuk &sht& hera e paré€ qé béhet njé
diskutim i tillé. Kemi fiks rastin e zotit Kajmaku ku kéto debate juridike jan€ béré
dhe né até kohg, pér t& ditur nése ishte ligji ai q& duhej zbatuar, apo vendimi i
Kuvendit. Shumica e KQZ-s¢ né& até kohé& doli me arsyetimin q& dhe vendimi i
Kuvendit &shté pjesé pérbérése e ligjit dhe nuk mund t& shihet i shképutur. Pra, ne i
méshojmé vendimit t& Kuvendit. Formulari q& kuvendi ka miratuar. Formulari i
dekriminalizimit e ka specifikuar mjaft qarté q& né rast se nuk pérgjigjesh sakt&
rrezikon, jo vetém pér veprén penale, por edhe mandatin. E ka t& parashikuar né&
pikén 3, germa “¢” vendimi i Kuvendit. “Pasqyrimi i t& dh&nave t&€ pavérteta, t&
paplota dhe t& pasakta, passjell pérjashtimin e menjéhershém nga funksioni

publik..”, pa i cituar rastet e tjera, faleminderit!

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Kété e keni né fagen 7 t& saj €shté ky lloj arsyetimi.
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Z. I. Rusmali: N& vijim té késaj q& tha zoti Nuri, né kérkesén tuaj ankimore, ju

referoni, t& paktén né njé rast e ndesha uné, te shkaku ligjor “falsifikim i formularéve,
etj., etj.”. Ka kryer veprén penale t& falsifikimit t& formula:féve, apo jo?! Kjo qé thoni
tani &shté e ndryshme nga ajo q& shkruhet.., pra né efektin e vet juridik &shté e
ndryshme? Pretendimi &shté q& ka kryer veprén penale t& falsifikimit t&
formularéve? Apo pretendimi éshté qé ka béré deklarime t& rreme, t& cilat vetém pér
faktin q& konstatohen nga ana juaj se jané t& rreme, véné né 1évizje mekanizmin e

vendimit t& Kuvendit.

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Ajo qé ne kemi parashtruar q& ky fakt pérbén vepér
penale &shté njé indicie q& ju né pérfundim té késaj vendimmarrje, keni detyrimin
ligjor t& béni kallézim, sipas nenit 281 t& Kodit t& Procedurés Penale. Pra, ky
kallézim duhet t& ishte béré me kohé, pavarésisht se u favorizua si u favorizua rasti
deri né kéto momente, qé ne kemi marré rrugén dhe kemi béré njé kallézim penal.
Kjo gj& ka gené detyré e organeve kompetente dhe juaja, q& ju t& ishit drejtuar
prokurorisé. Né rastin aktual, ky &sht& nj& udhézim gé& ne ju b&jmé me dije q€ né
bazé t& nenit 281, t& Kodit t& Procedurés Penale, duhet t& béni kallézim. Nése ne i
referohemi faktit g& falsifikimi né vetvehte ka t& b&jé dhe me pavlefshméri, sepse
njé akt i falsifikuar, ka dhe pavlefshméri. Nj& akt i falsifikuar nuk mund té jeté i
vlefshém. Referuar nenit 92, t& Kodit Civil, ne kemi kérkuar q&€ ky veprim i kryer
nga zoti Hajdari &shté i pavlefshém edhe né kéndvéshtrim t&€ késaj dispozite ligjore.
Pra, &shté njé& veprim q& duhet t& ishte konstatuar me kohé. Ju nuk e keni béré dhe
jemi né kété fazé. Pra, kjo &shté lidhja & ne kemi théng& q& kjo &shté& vepér penale.
Nuk e kemi kérkuar ne megenése kjo pérbén vepér penale, ju jeni kompetent€ t&
hetoni veprén penale. Jo s’jemi né kété fazé. Sipas vendimit t& Kuvendit, g€ ne e

kemi parashtruar né fagen 7 t&€ kérkesés ton€, me nr. 17/2016 &sht& pasqyruar né
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ményré t& qarté. Ju veté duhet ta kishit konstatuar, KQZ-ja, sepse e thoté: “Pasqyrimi
i t& dhénave t& pavérteta, té paplota, t& pasakta, passjell pérjashtimin e menj€hershém
né ¢do koh&”. Nuk thoté pasi t& shtyhet dhe nja 10 vjet andej nga SPAK-u, apo t€
zvarritet procesi dhe eja t& gjykojmé. N& ¢do kohé&, madje dhe koha aktualisht pér
mendimin toné &sht& e vonuar, sepse nuk ta thoté ligji, apo ky vendim q& duhet t&

presim njéheré instuticionin pérkatés se ¢faré vendimi do t& marré, por e ke n€ ¢do
kohé.

Z. E Nuri, avokat (P L): Pér mé tepér & institucioni pérkatés Prokuroria e
Pérgjithshme e mori pérgjigjen zyrtarisht nga autoritetet greke. Ne e patém paraqitur
si koalicion q& né& prill vendimin t& pérkthyer, t&€ noterizuar, me vulé apostile,
vendimin ose mé sakté vendimin e Gjykat&s s& Janinés, q& vértetonte dénimin e
zotérisé né formé t& preré. Ajo nuk u muar pér bazé né at& koh& pasi nuk mund té
konstatonte kryesisht KQZ-ja. U kérkua né& kanale zyrtare palés, pra po themi
Prokurorisé s& Pérgjithshme qé &shté e ngarkuar nga ligji pér kryerjen e kétyre
veprimeve. Pérgjigjja e Prokurorisé erdhi dhe dokumenti &hté mjaft i qarté, ka
ardhur né kanale dhe komunikime zyrtare nga pala greke népermjet prokurorisé,
thoté qé& zotéria &shté “I dénuar”. Pyetjes q&: “ke qené i dénuar apo jo?”, e vérteta

éshte gé duhet t& ishte “po” dhe i depértuar, “I dénuar dhe I depértuar”.

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po dhe i depértuar né vitin 2017, gj€ q& nuk &shté. ..

Z. I. Rusmali: A mund t’ju ndérpres pér njé moment se po largoheni shumé,
ndérkoh& gé pyetja ime ishte shumé e thjeshté. Fjalia “falsifikim i dokumentave
zyrtare”, ka kryer veprén penale t& falsifikimit t& dokumentave zyrtare, nuk ka lidhje
me objektin e kérkesés. Me objektin e kérkesés, késhtu po thoni apo jo, ka lidhje
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vetém fjalia qé ka béré deklarim t& rremé dhe deklarimi i rremé& sipas konstatimit
tuaj, formon shkak pér... Deklarimi i rremé& &shte i ndryshém nga falsifikimi i
dokumetave zyrtarg&. Po apo jo?!

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po!

Z. I. Rusmali: Eshté i ndryshém?

Z. A. Llangozi, avokat (P L): 1 ndryshém!

Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Nése ne duhet ti japim kohé, le ti japim kohé&, por do
té b&jmé interpretime si¢ bén zoti Celibashi menjéherg, sepse nuk mundet ta
keginterpretojmé, dispozitén dhe pikérisht pika 3, germa “¢”, “Menjéheré..” thoté
“..duhet t& konstatohet”.

Z. I. Rusmali: Ka lidhje kjo me pyetjen time se nuk e kuptova? T& lutem pyetja ime
ishte kemi dy koncepte juridike t& ndryshme, apo kemi njé& koncept t& njejté né t&€ dy
formulimet. Kaq ishte pyetja ime. Ka lidhje me pyetjen time, q& t& mos hutohem

uné?!

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Ne kemi kérkuar, né lidhje me falsifikimin...

Z. I. Rusmali: T& lutem, jo nuk dua se ¢faré ke ti né mendje. Dua t& sqaroj pyetjen
time, pyetja ime &shté e qarté dhe pérgjigjja té jeté e qarté. Jané deklarimi i rremé

dhe falsifikimi i dokumetave zyrtare jané dy gjéra t& ndryshme, nuk jané e njejta gjé
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Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po nuk jané e njejta gjé.
Z. I. Rusmali: Njéra €shte vepér penale, tjetra nuk &shté, apo jo?
Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po!

Z. I. Rusmali: Dhe ju nuk keni puné me veprén penale, nuk ju intereson né kété
proces, n€ procese t€ tjera ndoshta jo. Juve ju intereson vetém deklarimi i rremé, i

cili nuk &sht& vepér penale. Kaq!
Z. A. Llangozi, avokat (P L): Po!

Z. E. Lako: Po Zoti Bele!

Z. K. Bele: Mg fal, e kisha mé& shumé pér zotin Nuri se dégjova até komentin tuaj
lidhur me kontenitetin e mbajtjes t& géndrimeve té njejta nga institucionet, né kété
rast duke ju referuar KAS-it. Besoj jeni familjar me rastin e zotit Qerim Ismailaj
kryetar i Bashkisé s¢ Mallakastrés, i cili &shté trajtuar né KAS dhe tani shoh qé& paska
njé vendim t&€ Gjykatés s&€ Shkallés sé Paré Administrative & ka konfirmuar t& njejtin
vendim. Nuk dimé&, mund t& ket& njé& vendim tjetér t& mé&vonshmém t& apelit apo jo?!
Nuk jam né dijeni t€ kétij fakti, por sjell né vémendjen tuaj q& né rastin e zotit
Ismailaj vendimarrja e KQZ-sé dhe KAS.., ju sjell né kujtesé ky person ka gené i
dénuar né Greqj, i dénuar 6 muaj. Jo ishte rasti i dénimit i konfirmuar nga autoritetet

shqipétare, i njohur i till¢ si shkak dénimi, me puné pér interes publik. Eshte njé
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histori e gjaté dhe vendimi i mé&parshém i KAS-it. Ku e shihni diferencén midis

kétyre rasteve? Nése ka!

Z. F. Nuri, avokat (P L): Mund t& pérgjigjet dhe kolegu. N& respekt t&€ pyetjes tuaj
nuk jam né dijeni fare t& rastit t& zotit Qerim Ismailaj, sepse ishte i ngritur le t& themi
nga pjesa e Partisé Demokratike té pérfagésuar nga zoti Basha dhe nuk gené fare
prezent, nuk kam dijeni fare pér até ¢&shtje. Nuk e kam ndjekur personalisht,
megjithaté, kolegu ka njohuri besoj né lidhje me ecuring juridike t& asaj ¢€shtje dhe

mund t€ jet€ m& né gjendje t’1 pérgjigjet. Faleminderit!

Z. K. Bele: Jo nuk e kisha pér ¢éshtje faktike kush &sht& njéri, kush &shté tjetri. Ata
jané zotérinj né punén e tyre. E kisha vetém lidhur me, duke gené se zoti Nuri pyeti,
ose ju referua géndrimeve t& KAS-it lidhur me ¢éshtje t& dekriminalizimit.
Pavarésisht, se si anétar i KAS-it uné kam mbajtur géndrimin né pakicé mé& shumé
se njé heré, qé KAS nuk &shté kompetent pér t& diskutuar kéto ¢éshjte. Kjo nuk ka

gjetur reflektim né vendimmarrjet e gjykatés, por kjo pak réndési ka.

Z. E Nuri, avokat (P L): Vetém njé sqarim t& voggl ju lutem te citimi im. Uné€ ju
referova vijimésisé sé& institucionit t& KQZ-s& Uné nuk u kapa me KAS-in né
vetvehte. E kisha me KQZ-ng&, me vendimarrjen e néntorit t€ 2019 t€ KQZ-sg, sé&
drejtuar né até kohé nga zoti Biba, pra e kisha si institucioni KQZ. Patjetér g€ KAS
gshté pjesé e KQZ-s&, por kétu e kisha mé tepér. Nuk u mora me KAS né veganti.

Z. K. Bele: E kuptova logjikén tuaj! Ju sjell né vemendje, pa dashur t’ju ndérpres,
qé pértej rastit t& zotit Kajmaku, ka disa praktika t& mévonshme t€ cilat ndoshta nuk

jané identike.
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Z. A. Llangozi, avokat (P L): N& lidhje me rastin e zotit Ismailaj, mesa uné jam né
dijeni, éshté njé rast parazgjedhor dhe Kolegji Zgjedhor, apo né dijenin time gjykata
¢ ka l&ne me arsyetimin se partia politike nuk mund t& p&rzgjedhé kandidaté. Kjo ka
gené ideja me t& cilén uné jam njohur. Gjithesesi n& lidhje me praktikat nuk mund t&
merret orientim njé vendim i Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré kur ne
kemi njé vendim t& Kolegjit t& Gjykatés sé Larté. Kur kemi nj& vendim t& Gjykatés
Kushtetuese qé ja kemi véné né dispozicion qé &shté rasti i zotit Ismailaj, 1 zotit
Kryetarit t& Bashkisé s&é Kavajés, Elvis Roshi. Jané disa raste q&¢ dhe Gjykata
Kushtetuese ka folur. Atéherg, pse duhet t& marrim ne pér bazé vendimin e Gjykatés
sé Shkallés s& Parg, q& &shté njé vendim i ankimuesh&m, nuk &shté ndjekur, sepse ka
gené i géllimshém ky proces, jané té tjera gjéra. N&é rastin aktual, ne duhet t€ marrim
pér bazé vendimet t€ cilat jané orientuese né ményré € drejtépérdrejté. As vendimi
Apelit nuk &shté orientues pér juve. Jané vendimet e Gjykatés s€¢ Larté, Gjykatés
Kushtetuese etj. Ne jemi pérpara kétij rasti q¢ Gjykata e Larte ka njé vendim,
Gjykata Kushtetuese ka njé vendim, kemi praktika t& tjera t& panumérta. Késhtu q&
nuk mund t’i referohemi njé praktike t& zotit Celibashi, se ¢faré ka n¢ mend ai, apo

si do ta interpretojé ligjin.

Z. K. Bele: E kuptova. Falemiderit!

Z. Lefter Maligi: Shkurtimisht, i nderuar relator, t& nderuar anétaré t€ KAS-it, pa ju
vonuar, pasi besoj se paraprakisht vendimi mund t& jeté marré. Uné jam kétu si palé
meqé e kam votuar até ligj dhe e zeza &shté mbi t& bardhé dhe thoté shprehimisht
“deklarim i rremé&”, ¢farédolloj vepre penale t& kesh kryer, atomatikisht nuk mund

té zgjidhesh, do t& lesh mandatin, e t& gjitha me rradhé g& u cituan. Rasti i pyetjes
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suaj pér rastin e Ballshit, po uné kam marré dijeni, si¢ kam marré edhe per Zef Hilén.
Rasti i Ballshit &shté njé rast tjetér, ka nxjerré arsyetimin q& nuk ka pasur dijeni.
Esht& dénuar né mungesg, Rasti Hajdari &shté rast tjetér, i Hajdarit t& famshém. Rast
tjetér, i cili ka gené prezent né sallén e gjyqit né prani t& 18 shtetasve té tjeré dhe e
ka ké&té formular pér heré t& dyt&, me dijeni te ploté, e ka plotésuar me deklarim t&
rrem& dhe i depértuar si drejtor KESH-i, sipas Prokurorisé s¢ Pérgjithshme nga
Interpol Athina. Dhe ne k&tu jemi pér kéto raste, qé do t& thoté rasti Kajmakut,
institucionet tuaja e kané nxjerré, rasti i Roshit q& vajti deri n& Gjykatén Kushtetuese,
rasti i Gled Rehovicés q& vajti pastaj né Gjykatén Administrative, q& pérmendet pér
t€ nj&jten gjé. Pra ne jemi kétu pér kéte gj&, e bardha mbi té zezg, deklarim i rremé.
Kurse pér problemet e tjera, e di shumé mirg, qé né datén'10 Gjykata e Kastacionit,
Prokuroria e SPAK-ut, Gjykata e Posagme pér Krimin e Organizuar ka gjyqin pér
zotin Hajdari, pér falsifikim vulash, pér kété akuzé qé ne i kemi béré, né formular.
Kjo nuk ka t& b&j¢ fare, sepse ajo mund t& shkojé& né apel, mund t& shkojé 2 vjet, 3
vjet né t€ gjitha shkallét. Pér rastin q& jemi te ju, jemi vetém pér kéte problem, sepse
uné si ish deputet mund té jem terrorist, kam béré njé vrasje jashte shtetit dhe nuk e
kam deklaruar aty. Ju me thoni mua “pér kété ligj pse ke deklarim t& rremé&”, ikni
pastaj n€ SPAK e né organet e drejtésisé. KQZ-ja dhe KAS-i jané pér kété problem,
pér vendimin, ligjet e dekriminalizimit t& votuara né ményré unanime nga parlameti
i Shqipérisé ashtu si¢ krijuan SPAK-un, ashtu edhe kété ligj, pér ta zbatuar. Nuk ka
nevojé pér komente té tepérta, ¢faré keni vendosur vendoseni, sepse ne e dimé shumé
miré, qé me keqardhje duhet ta them, qé intitucionet né k§té vend vazhdojné t€ jené

t€ kapura, pa ju gjykuar ju né vendimin q& do t& merrni. Ju faleminderit!

Z. E. Lako: Zoti Maliqi, pa dashur g& t& ngremé ndaj njéri-tjetrit aludime apo... Ne
prandaj po i b&jmé pyetjet q& ta qartésojmé kété ¢éshtje. N&é lidhje me kété g& sapo
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that€ g€ “ju mund t& keni béré nje vrasje”. Ato mund t& hyjné te sfera e atyre
ndalimeve q& pércakton vendimi i Kuvendit. Prandaj ne po merremi me
kompetencén toné dhe me rastet g€ hyjné, apo nuk hyjné né sferén t& cilat ne
shqyrtojmé. Prandaj dhe ne po i b&jme kéto pyetje, nuk &shte se ne po i marrim

apriori, apo e dimé se ¢faré ka ndodhur apo ta parashikojmé se ¢faré do t€ ndodhé.

Z. Lefter Maligi: Ligji i Kuvendit e shpreh “deklarim i rremé&”, nuk thoté fare pér
vepér penale dhe pérveg k&saj vendimi Gjykatés sé Larté, vendimi i Gjykatés
Kushtetuese pér t& nj&jtat raste edhe mé té lehta se kéto, 1 ka 1éné né fuqi. Tani zoti
Celibashi...

Z. E. Lako: Pérsa i pérket vendimeve t&€ gjykatave mé t& larta, ne kemi ré€n€ dakord

q€ né fillim gé& ¢dokush ka detyrimin t& b&jé deklarime jo t& rreme, deklarime t&
sakta.

Z. Lefter Maliqi: Mund t& hapni audion, nuk e di a &shté e shkruar apo jo, zoti
Celibashi tha, se filloi ngadalé e pastaj e ngriti zérin né fund. Ai tha q&¢ “Uné jam
dakord g€ ky e ka thyer ligjin. Duhet ta plotésonte formularin t& rregullt, por uné
kam béré njé procedure tjetér, nuk mbaj pérgjegjesi pér kryetarét q€ kané qené para
meje. Uné& mbaj pérgjegjési pér kéto mé pas. Uné kam pas njé rast pér Zef Hilén, t&
cilin e ankimoi Partia Socialiste, deputetét e tyre dhe e lashé, se nuk e kapte ligji i
dekriminalizimit, e me rradh&”. Uné menjeheré ndérhyra pyeta se nuk e dija historing
e Zefit. Zefi as i dénuar, as i arrestuar, as brenda vendit, as jashté vendit. Thjesht ka

gené i paditur si¢ paditet ¢cdo zyrtar. Kaq!
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Z. E. Lako: Mir& faleminderit! Ka ndonjé pyetje nga anétaré t& tjeré t€ KAS-it pér

kété ¢éshtje?

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Digka q¢ dua t& sqaroj né€ lidhje me vendimmarrjen
referuar dhe procesverbaleve. Zoti Celibashi tha se “subjektet nuk kané detyrimin
ligjor t& deklarojné ato vepra penale t& cilat nuk jan& detyrim sipas nenit 2, t& ligjit
t& dekriminalizimit”. Esht& n& procesverbal. Ndérkohé me vetédije t& ploté, ai u vu
né dijeni t& vendimit t& Gjykatés sé Larté, qé ne e kemi ven& né& dispozicion,
njékohésisht dhe me njé séré vendimesh t& Gjykatés Kushtetuese. Pra ndryshe,
ndoshta nuk e ka dégjuar miré kandidati, ka théné shprehimisht.., referojuni dhe
procesverbalit, nuk ka detyrim ligjor t& deklarojé kur ndérkoh& vendimi i Kuvendit

e pércakton né ményré t& qarté.

Z. E. Lako: Komisioneri ka shprehur géndrimin e tij me vendim. Ju t& gjitha
argumentat q& keni kundér atij vendimi i shprehét. Né&se nuk kemi ndonjé gjé tjetér
né kété fazé atéheré mund t& kalojmé te konkluzionet pérfundimtare. Shkurtimisht

ju lutem, duke filluar nga ankuesi.

Z. A. Llangozi, avokat (P L): Pranimin e ankimit q& ne kemi béré€ prané€ jush dhe
kérkojmé shfuqizimin e vendimit t& KQZ-sé t& datés.., sipas procesverbaleve t&
seancés dhe vendimit 14 n&ntor 2023, ora 12:00, Pér arsyet q& ne parashtruam qofté
né kérkesén hyrése, por edhe pérpara jush, kemi t& b&jmé& me njé vendim q& &shté i
kundraligjshém. Vendimi nuk &sht& bazuar qofté né ligjin pér dekriminalizimin por
edhe né vendimin e Kuvendit t& Republikés sé Shqipéris€ me nr. 17/2016.
Njékohésisht &shté né kundérshtim edhe me vendimin e Kolegjit t& Gjykatés s&

Larté, pér t& cilén ne kemi paraqitur né cilésiné e provés né kété seancé. Rezulton gé
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zoti Hajdari ka béré deklarim t& rremé. Referuar vendimit me nr. 17/2016 kreu 3,

pika 3, &shté€ e pércaktuar n€ ményré t& qaré qé kur konstatohen té dhéna t& pavérteta
né formularin e vetdeklarimit menjéherg institucioni pérkatés qofté KQZ dhe KAS,
konstatojné pavlefshmériné e mandatit. Ne i géndrojmé késaj kérkese dhe kérkojmé
pranimin e saj.

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Llangozi! Ju mbani t& nj&jtin qéndrim?

Z. FE. Nuri, avokat (P L): Po mbajmé t& njejtin qéndrim. I géndrojmé kérkesés toné.

Z. E. Lako: Atéher€ zoti Sollaku pérsa i pérket pretendimeve pérfundimtare!

Z. Th. Sollaku, avokat (z. K. Hajdari): Ne kérkojme l&énien né fuqi t€ vendimit t&

Komisionerit.

Z. E. Lako: Mir¢ faleminderit. Atéheré KAS do té térhiget pér vendim. Rreth orés

12:00, 11:50 do t’ju njoftojmé pér t& shpallur vendimin. Faleminderit!

Rifillon seanca

Ora, 11:56

Z. E. Lako: Mirg€ atéheré, né pérfundim t& shqyrtimit té€ késaj ¢&shtje, né mbéshtetje
t€ nenit 21, pika 1, shkronja “b” t& ligjit 10019, dat& 29.12.2008 t& Kodit Zgjedhor
t&€ Republikés s¢ Shqipérisé, i ndryshuar KAS vendosi:

- Pranimin e pjesshém té kérkesés ankimore nr. 95/1, daté 24.11.2023 t& paraqitur

nga subjekti Partia e Lirisé.
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- Shfuqizimin e vendimit nr. 816, daté 14.11.2023 t¢ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, “Pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém,
pér subjektin e vetdeklaruar zotin Kreshik Riza Hajdari, kryetar i Bashkis€ Kugove”.
- Kthimin e ¢éshtjes pér shqyrtim te Komisioneri Shtetéror i Zgjdhjeve, duke 1€né
detyré qg t& shqyrtojé faktin nése, KQZ né trajtimin e kérkesés, ndodhet né kushtet
e nenit 66, t& Kodit t& Procedurés Administrative.

- Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Bazuar né pikén nr. 1, t& nenit 145, t& Kodit Zgjedhor, kundér kétij vendimi mund
t& béhet ankim prané Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang, brenda 45
ditéve t& shpalljes sé tij sipas pércaktimeve t& pikés 2, t€ nenit 152, t€ Kodit
Zgjedhor.

Me kaq e deklarojmé t& mbyllur seancén. Ju faleminderit!

Vendimi nr. 01
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